A aliæ mulieres locuta est; neque ut illæ se gessit.
quæ recens natis, diabolico impulsu, clavicularis et
ligaturas atque alia præstigia ad sellulas et cubilia
adhibent, torques etiam et amuleta collis injicien-
tes; sed satis ei erat salutaris crucis signo nos
communire, atque hac quasi armatura et inexpu-
gnabili scuto protegere. Itaque cum aliæ feminæ
venerabundæ assurerent conspecta qualibet au-
ctrice et initiatrice ac magistra hujusmodi præsti-
giorum, sola mater nostra, neque caput his incli-
nare, neque eas invocare, neque ulla tenet superstitiones participare passa est; saepe licet ab illius
professionis feminis minas experta. Sed reapse
justorum animæ in manu Dei sunt, neque tanget
eos tormentum ². Et qui confidit in Domino, sicut
B mons Sion ³, ut Scripturæ aint.

3. Posthinc divino amore in ejus corde crescente,
quia sine litteratura, ut orphana, relicta fuerat,
ipsa litteris semet sapienter imbuit instruxitque, et
psalterium egregie brevissimoque tempore mem-
oriæ mandavit. Id autem quomodo? Evidem
haud interdiu huic occupationi vacans, ne viro mo-
lestiam crearet, aut minorem domui curam im-
penderet, sed ante et post somnum, ardente lucerna
sedulo lucubrans, res quæ erant in manibus non
negligebat, sed modo huic modo alteri curæ in-
tentæ, et donum re familiari augebat, et doctrinis
simul animum excolebat. Atque ex eo nimis tempore
nunquam destitit cum Davide versari,
divinis quotidie lectionibus operam navans. Quibus
eοr incensa, ac futuri boni spe exardescens, quid
agreditur, quidve agit admirabilis semina? Vanis
sibi detractis ornamentis, et viduali quodam
amicu assumpto, præclarum semet exemplar fa-
miliaribus præbebat: neque jurabat unquam,
neque mentiebatur, neque carnibus plerumque ves-
cebatur, quadragesimali præsertim tempore. Sed
et si quando ad nuptiale convivium evocaretur,
dissimulanter se continebat, intactis carnibus,
oculosque ad thymelicos lusus minime attollens:
erat enim cum primis pudica, unum virum ag-
noscent, animumque suum post consortii renun-
tiationem usque ad summam cogitationum ipsarum
castigationem purificaverat.

4. Quod ergo illam mediæ noctis tempus præ-
teriit? Re sane vera sacrum effatum complebatur.
Media nocte surgebam ad confitendum tibi super
judicia justificationis tuæ ⁴. Quæ autem matutina
consurrectio, quænam alia præsinita gratiarum Deo
agendarum hora prætermittitur? Nulla prorsus.
Sed et domus custodiæ magnopere dedita, præ la-
borioso quolibet, uberioris bonorum operum exem-
pli proprio incrementum efficiebat in viro, in
liberis, in ancillis. Et illi quidem, præter cætera,
futuram quoque mortis causa separationem in me-
moriam revocabat; ideoque admonebat et adhor-
tabatur, ut invicem abstinerent: quam rem ei
persuasit in tantum, ut uno lectulo utentes, quin-

² Sap. iii, 1. ³ Psal. cxxiv, 1. ⁴ Psal. cxviii, 62.

quennio et ultra inter se non cognoverint; quod est admirabile ac rarum. Qui enim fieri possit, ut ignis adjacenti stipulae non admisceatur, nisi hoc forte supranaturale fuit? Quod si Boosus, qui condormientem Rutham una nocte reliquit intactam, laudatur, quidni uteque parens meus meritam temperantiae gloriam referat? Esto igitur hoc amborum encomium: etenim haec in re non improprie pater meus laudem matris participabit. Jam vero liberos plenissima virtutis semina monitis et adhortationibus erudiebat. Et modo rationali virga percutiens, modo sedulitate deducens, urgens, ac provehens ad perfectiora. Quid inde? Filiolam roborant stupendi matris mores, quæ nec illam ad virorum conspectum adducebat, nec feminea monilia et dextralia purpureasque vestes eidem ostendebat; sed ad pietatem potius erga Deum impellebat, et in sacris Litteris erudiebat, pauperes hospilio excipere docebat, quin etiam leprosorum ulcera propriis manibus cogebat abstergere. Postremo ad Deum coelestesque pulchritudines ex his humi repentibus mentem pueræ transferens, Deo consecrat. Et lautos quidem hoc optimæ educationis argumentum commentarios mihi suppeditaret; sed ne quem satietae onerem, hic sistam. Unum tamen, quod recte reticeri nequit, adjiciam: quod nimirum quotidie, postquam se liberi in lectis composuerant, haud ante ipsa cubitum ibat, quam superveniens crucis signo membra illorum signasset. Rursusque cum surgerent, saepe nos extimulans atque expurgiscens, ad preces compellebat: scilicet ut non ipsa tantum, sed et filii, Dei servitio assuecerent.

5. Age vero de famulis famulabusque multis mihi sermo oboriretur, si exponere vellem, quomodo illos sibi conciliaret, aleret, potaret, vestiret, quantum nemo aliis vel clementissimus. Neque, ut sit, panis tantum et vini ac lardi diurnum victum suppeditabat; sed saepe et solemnibus plerumque diebus, recente carne nutriebat, piscibus, et altilibus, et mulsorum propinationibus; quia nempe haud ipsa sola his frui volebat. Nonne haec dilaudanda sunt et rara? nonne peculiares sanctæ illius animæ prærogativæ? Credo equidem id mihi assentiemini quotquot auditis. Sed illud quoque recte me dicturum puto, quod etiam minitabatur, corrigebat, et præcipue domesticis (quod haud scio utrum vitio an laudi vertam) alapas impingebat, objurgabat eos et verberabat: quia hæc honestatis docendæ causa, a furtis absterrendi, aliarumque virtutum studio siebant; ejusque rectitudinis amans animus iracundia percellebatur, cum et aliqui satis irritabili natura esset, zelo Dei saepe compuncta. Verum eadem post verberationes cubiculum suum ingressa, sibi genas pulsans, et utinam doleas! sibi dicens, atque ad poenitentiam inflexa, vocata ad se quæ vapulaverat famula, flexo genu veniam petebat. O sanctam resipiscentiam! Certe si forte aliquis priora vituperaverit, is hæc